卫生部关于印发城市社区卫生服务机构设置原则等三个文件的通知
卫生部关于印发城市社区卫生服务机构设置原则等三个文件的通知

各省、自治区、直辖市卫生厅（局），新疆生产建设兵团卫生局：
    为贯彻落实《中共中央办公厅 国务院办公厅关于转发〈民政部关于在全国推进城市社区建设的意见〉的通知》（中办发〔2000〕23号）、《国务院办公厅转发国务院体改办等部门关于城镇医药卫生体制改革指导意见的通知》（国办发〔2000〕16号）和卫生部等10部委《关于发展城市社区卫生服务的若干意见》（卫基妇发〔1999〕第326号），积极发展社区卫生服务，加强社区卫生服务机构的规范化管理，构筑城市卫生服务体系新格局，大力推进城市社区建设，依据《医疗机构管理条例》及其实施细则等有关规定，我部制定了《城市社区卫生服务机构设置原则》、《城市社区卫生服务中心设置指导标准》和《城市社区卫生服务站设置指导标准》，现印发给你们，请结合本地实际，制定本省、自治区、直辖市社区卫生服务机构基本标准，并报我部备案。

    附件：1、城市社区卫生服务机构设置原则
      2、城市社区卫生服务中心设置指导标准
      3、城市社区卫生服务站设置指导标准

                           二000年十二月二十九日

附件1
                城市社区卫生服务机构设置原则

  一、大力推进城市社区建设，改善社区居民的卫生条件，提高人民群众的生活水平和生活质量，促进城市经济和社会协调发展，构筑以社区卫生服务为基础的城市卫生服务体系新格局，必须把城市卫生工作的重点放到社区，积极发展社区卫生服务，不断丰富城市社区建设内涵。
  二、社区卫生服务是社区建设的重要组成部分。社区卫生服务机构的建设须纳入社区发展规划和区域卫生规划，要与城镇医药卫生体制改革、城镇职工基本医疗保险制度改革紧密结合，并充分利用中医和西医卫生资源。
  三、社区卫生服务机构属非营利性医疗机构，是为社区居民提供预防、保健、健康教育、计划生育和医疗、康复等服务的综合性基层卫生服务机构。
  四、设置社区卫生服务机构由地市级政府卫生行政部门审批。
  五、社区卫生服务机构以社区卫生服务中心为主体。社区卫生服务中心一般以街道办事处所辖范围设置，服务人口约3-5万人。对社区卫生服务中心难以方便覆盖的区域，以社区卫生服务站作为补充。社区卫生服务机构设置应充分利用社区资源，避免重复建设，择优鼓励现有基层医疗机构经过结构和功能双重改造成为社区卫生服务机构。
  六、社区卫生服务机构业务用房、床位、基本设备、常用药品和急救药品应根据社区卫生服务的功能、居民需求配置；卫生人力应按适宜比例配置。
  七、社区卫生服务机构的建设要坚持社区参与的原则。
  八、社区卫生服务机构的设立、运行应引入竞争机制。
  九、社区卫生服务中心的命名原则是：区名+所在街道名+识别名（可选）+社区卫生服务中心；社区卫生服务站的命名原则是：所在街道名+所在居民小区名+社区卫生服务站。

附件2
城市社区卫生服务中心设置指导标准

  一、基本功能
 （一）开展社区卫生状况调查，进行社区诊断，向社区管理部门提出改进社区公共卫生的建议及规划，对社区爱国卫生工作予以技术指导。
 （二）有针对性地开展慢性非传染性疾病、地方病与寄生虫病的健康指导、行为干预和筛查，以及高危人群监测和规范管理工作。
 （三）负责辖区内免疫接种和传染病预防与控制工作。
 （四）运用适宜的中西医药及技术，开展一般常见病、多发病的诊疗。
 （五）提供急救服务。
 （六）提供家庭出诊、家庭护理、家庭病床等家庭卫生保健服务。
 （七）提供会诊、转诊服务。
 （八）提供临终关怀服务。
 （九）提供精神卫生服务和心理卫生咨询服务。
 （十）提供妇女、儿童、老年人、慢性病人、残疾人等重点人群的保健服务。
 （十一）提供康复服务。
 （十二）开展健康教育与健康促进工作。
 （十三）开展计划生育咨询、宣传并提供适宜技术服务。
 （十四）提供个人与家庭连续性的健康管理服务。
 （十五）负责辖区内社区卫生服务信息资料的收集、整理、统计、分析与上报。
 （十六）在社区建设中，协助社区管理部门不断拓展社区服务，繁荣社区文化，美化社区环境，共同营造健康向上、文明和谐的社区氛围。
 （十七）根据社区卫生服务功能和社区居民需求，提供其它适宜的基层卫生服务。
  二、基本设施
 （一）业务用房使用面积不应少于400平方米，布局合理，符合国家卫生学标准及体现无障碍设计要求。
 （二） 根据社区卫生服务功能、居民需求、社区资源等可设置适宜种类与数量的床位。
 （三） 具备开展社区预防、保健、健康教育、计划生育和医疗、康复等工作的基本设备以及必要的通讯、信息、交通设备，具体内容由省级卫生行政部门规定。
 （四） 常用药品和急救药品的配备按省级卫生行政部门及药品监督管理部门的有关规定执行。
  三、科室设置
  设有开展全科诊疗、护理、康复、健康教育、免疫接种、妇幼保健和信息资料管理等工作的专门场所。
  四、人员配备
 （一）从事社区卫生服务的专业技术人员须具备法定执业资格。
 （二）根据功能、任务及服务人口需求，配备适宜类别、层次和数量的卫生技术人员。辖区人口每万人至少配备2名全科医师。在全科医师资格认可制度尚未普遍实施的情况下，暂由经过全科医师岗位培训合格、具有中级以上专业技术职称的临床执业医师承担。医护人员在上岗前须接受全科医学及社区护理等知识培训。
  （三）待国家有关部门颁布社区卫生服务机构人员编制标准后，按有关规定执行。
  五、管理制度
  建立健全各项规章制度，其中包括：
 （一） 各类人员职业道德规范与行为准则。
 （二） 各类人员岗位责任制。
 （三） 各类人员培训、管理、考核与奖惩制度。
 （四） 社区预防、保健、健康教育、计划生育和医疗、康复等各项技术服务工作规范。
 （五） 家庭卫生保健服务技术操作常规。
 （六）服务差错及事故防范制度。
 （七）会诊及双向转诊制度。
 （八）医疗废弃物管理制度。
 （九）财务、药品、设备管理制度。
 （十）档案、信息资料管理制度。
 （十一）社区卫生服务质量管理与考核评价制度。
 （十二）社会民主监督制度。
 （十三）其它有关制度。

附件3
城市社区卫生服务站设置指导标准

  一、基本功能
 （一）开展社区卫生状况调查，协助社区管理部门实施健康促进。
 （二）开展免疫接种、传染病的预防与控制工作。
  (三）开展一般常见病、多发病的诊疗以及诊断明确的慢性病的规范化管理工作。
 （四）提供院外急救服务。
 （五）提供家庭出诊、家庭护理、家庭病床等家庭卫生保健服务。
 （六）提供双向转诊服务。
 （七）提供妇女、儿童、老年人、慢性病人、残疾人等重点人群的保健服务。
  (八）提供康复服务。
 （九）开展健康教育与心理卫生咨询工作。
 （十）提供计划生育咨询、宣传服务。
 （十一）提供个人与家庭的连续性健康管理服务。
 （十二）在社区建设中，协助社区管理部门不断拓展社区服务，繁荣社区文化，美化社区环境，共同营造健康向上、文明和谐的社区氛围。
 （十三）根据社区卫生服务功能和社区居民需求，提供其它适宜的基层卫生服务。
  二、基本设施
  业务用房使用面积不应少于60平方米，至少设诊断室、治疗室与预防保健室，有健康教育宣传栏等设施，符合国家卫生学标准及体现无障碍设计要求。
  三、人员配备
 （一）从事社区卫生服务的专业技术人员须具备法定执业资格。
 （二）根据功能、任务及服务人口需求，配备适宜类别、层次和数量的卫生技术人员。辖区人口每万人至少配备2名全科医师。在全科医师资格认可制度尚未普遍实施的情况下，暂由经过全科医学培训、具有中级专业技术职称的临床执业医师承担。医护人员在上岗前须接受全科医学及社区护理等知识培训。
 （三）待国家有关部门颁布社区卫生服务机构人员编制标准后，按有关规定执行。
  四、管理制度
   参照《城市社区卫生服务中心设置指导标准》。